
Prasītājas prasījumi

Komisijas prasījumi Tiesai ir šādi:

— konstatēt, ka, nepieņemot (visus) normatīvos un administratīvos aktus, kas ir vajadzīgi, lai izpildītu Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvu 2014/65/ES (2014. gada 15. maijs) par finanšu instrumentu tirgiem un ar ko groza 
Direktīvu 2002/92/ES un Direktīvu 2011/61/ES, kā arī Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2016/1034 
(2016. gada 23. jūnijs), ar ko groza Direktīvu 2014/65/ES par finanšu instrumentu tirgiem, vai nepaziņojot par šādu 
tiesību aktu pieņemšanu Komisijai, Slovēnijas Republika nav izpildījusi pienākumus, kas tai ir saskaņā ar 
Direktīvas 2014/65/ES 93. pantu, kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas (ES) 2016/1034 1. pantu,

— piespriest Slovēnijas Republikai saskaņā ar LESD 260. panta 3. punktu samaksāt kavējuma naudu 7 224 EUR dienā, 
skaitot no dienas, kad tiks pasludināts spriedums šajā lietā, jo tā nav izpildījusi pienākumu paziņot par pasākumiem, ar 
kuriem ir transponēta Direktīva 2014/65/ES un Direktīva 2016/1034/ES,

— piespriest Slovēnijas Republikai saskaņā ar LESD 260. panta 3. punktu samaksāt iepriekš noteiktu vienotas likmes 
summu 1 978 EUR dienā, kas reizināta ar to dienu skaitu, cik ilgi turpinājās pārkāpums, nosakot fiksētu minimālo 
summu 496 000 EUR apmērā, un

— piespriest Slovēnijas Republikai atlīdzināt tiesāšanās izdevumus.

Pamati un galvenie argumenti

Saskaņā ar Direktīvas 2014/65/ES 93. pantu, kurā grozījumi izdarīti ar Direktīvas 2016/1034/ES 1. pantu, dalībvalstīm bija 
pienākums līdz 2017. gada 3. jūlijam pieņemt un publicēt tiesību aktus, kas ir vajadzīgi, lai izpildītu minēto direktīvu, un 
nekavējoties par tiem paziņot Komisijai. Tā kā Slovēnijas Republika līdz minētā termiņa beigām nav paziņojusi Komisijai 
par pasākumiem, ar kuriem būtu transponētas minētās direktīvas, Komisija nolēma celt prasību Tiesā.

Savā prasībā Komisija lūdz Tiesu piespriest Slovēnijas Republikai samaksāt iepriekš noteiktu vienotas likmes summu un 
kavējuma naudu par katru dienu.

Termiņš direktīvas transponēšanai beidzās 2017. gada 3. jūlijā. 

Prasība, kas celta 2018. gada 12. oktobrī — Eiropas Komisija/Ungārija

(Lieta C-637/18)

(2018/C 427/42)

Tiesvedības valoda – ungāru

Lietas dalībnieki

Prasītāja: Eiropas Komisija (pārstāves: K. Petersen un K. Talabér-Ritz)

Atbildētāja: Ungārija

Prasītājas prasījumi

— atzīt, ka, kopš 2005. gada 1. janvāra ik gadu sistemātiski un ilgstoši neievērojot dienas robežvērtību, kas ir piemērojama 
PM10 koncentrācijai Budapeštas apkaimē (HU0001) un Sajo ielejā (HU0008), Ungārija nav izpildījusi Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 2008/50/EK (2008. gada 21. maijs) par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai (1) 
13. panta 1. punktā saistībā ar tās XI pielikumu paredzētos pienākumus;

26.11.2018. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 427/33



— atzīt, ka, kopš 2011. gada 11. jūnija ik gadu (izņemot 2014. gadu) sistemātiski un ilgstoši neievērojot dienas 
robežvērtības, kas ir piemērojamas PM10 koncentrācijai Pēčas apkaimē (HU0006), Ungārija nav izpildījusi Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 2008/50/EK (2008. gada 21. maijs) par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai 
13. panta 1. punktā saistībā ar tās XI pielikumu paredzētos pienākumus;

— atzīt, ka Ungārija kopš 2010. gada 11. jūnija nepilda pienākumu, kas noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvas 2008/50/EK (2008. gada 21. maijs) par gaisa kvalitāti un tīrāku gaisu Eiropai 23. panta 1. punktā saistībā ar 
tās XV pielikumu, konkrēti atbilstoši minētā panta otrajai daļai gādāt, lai robežvērtību pārsniegšanas periods būtu 
iespējami īsāks;

— piespriest Ungārijai atlīdzināt tiesāšanās izdevumus.

Pamati un galvenie argumenti

Kopš 2005. gada 1. janvāra PM10 dienas robežvērtība tika pārsniegta divās gaisa kvalitātes zonās, un kopš 2011. gada 
11. jūnija – vēl vienā zonā. Neraugoties uz šo Direktīvas 2008/50 13. panta 1. punkta saistībā ar tās XI pielikumu 
pārkāpumu, Ungārija – pretēji Direktīvas 2008/50 23. panta 1. punkta otrajai daļai – nav veikusi nevienu pienācīgu 
pasākumu saistībā ar gaisa kvalitātes uzlabošanas plāniem, lai robežvērtību pārsniegšanas periods būtu iespējami īsāks.

Par attiecīgo pasākumu neefektivitāti liecinot konkrēti robežvērtību pārsniegšanas ilgums, apmērs un norise, kā arī atziņas, 
kad gūtas, rūpīgi iepazīstoties ar Ungārijas iestāžu pieņemtajiem gaisa kvalitātes uzlabošanas plāniem. 

(1) OV 2008, L 152, 1. lpp.

Prasība, kas celta 2018. gada 13. oktobrī – Eiropas Komisija/Itālijas Republika

(Lieta C-644/18)

(2018/C 427/43)

Tiesvedības valoda – itāļu

Lietas dalībnieki

Prasītāja: Eiropas Komisija (pārstāvji: G. Gattinara un K. Petersen)

Atbildētāja: Itālijas Republika

Prasījumi

Prasītāja lūdz Tiesu:

1) konstatēt, ka, sistemātiski un ilgstoši pārsniedzot PM10 koncentrācijas vērtības, kas joprojām turpinās,

a) saistībā ar dienas robežlielumiem

— no 2008. gada šādās zonās: IT1212 (Valles Delsako zona); IT1215 (Romas aglomerācija); IT1507 (bijusī IT1501 
zona, sanitārā zona – Neapoles un Kazertas teritorija); IT0892 (Emīlija-Romanja, Rietumu līdzenums); IT0893 
zona (Emīlija-Romanja, Austrumu līdzenums); IT0306 (Milānas aglomerācija); IT0307 (Bergāmo aglomerācija); 
IT0308 (Brešas aglomerācija); IT0309 (Lombardija, līdzenums ar lielu urbanizāciju A); IT0310 (Lombardija, 
līdzenums ar lielu urbanizāciju B); IT0312 (Lombardija, zemiene D); IT0119 (Pjemontas līdzenums); IT0120 zona 
(Pjemontas pakalns);

— no 2009. gada šādās zonās: IT0508 un IT0509 (bijusī IT0501 zona, Venēcijas-Trevizo aglomerācija); IT0510 
(bijusī IT0502 zona, Padujas aglomerācija); IT0511 (bijusī IT0503 zona, Vičencas aglomerācija), IT0512 (bijusī 
IT0504 zona, Veronas aglomerācija); IT0513 un IT0514 (bijusī IT0505 zona; A1 zona – Venēcijas province);

C 427/34 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 26.11.2018.


	Lieta C-637/18: Prasība, kas celta 2018. gada 12. oktobrī — Eiropas Komisija/Ungārija
	Lieta C-644/18: Prasība, kas celta 2018. gada 13. oktobrī – Eiropas Komisija/Itālijas Republika

